
4 ISSN 1677-7042 Nº 252-A, segunda-feira, 29 de dezembro de 2008

§ 1o Nos casos previstos no caput, o proprietário deverá
entregar a arma de fogo à Polícia Federal, mediante indenização
na forma do art. 68, ou providenciar sua transferência no prazo
máximo de sessenta dias, aplicando-se, ao interessado na aqui-
sição, as disposições do art. 4o da Lei no 10.826, de 2003.

§ 2o A cassação da autorização de posse ou de porte de arma
de fogo será determinada a partir do indiciamento do investigado
no inquérito policial ou do recebimento da denúncia ou queixa
pelo juiz.

§ 3o Aplica-se o disposto neste artigo a todas as armas de
fogo de propriedade do indiciado ou acusado." (NR)

"Art. 67-B. No caso do não-atendimento dos requisitos previstos no
art. 12, para a renovação do Certificado de Registro da arma de fogo, o
proprietário deverá entregar a arma à Polícia Federal, mediante inde-
nização na forma do art. 68, ou providenciar sua transferência para ter-
ceiro, no prazo máximo de sessenta dias, aplicando-se, ao interessado na
aquisição, as disposições do art. 4o da Lei no 10.826, de 2003." (NR)

Parágrafo único. A inobservância do disposto no caput im-
plicará a apreensão da arma de fogo pela Polícia Federal ou
órgão público por esta credenciado, aplicando-se ao proprietário
as sanções penais cabíveis." (NR)

Art. 5o Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 6o Fica revogado o § 3o do art. 16 do Decreto no 5.123,
de 1o de julho de 2004.

Brasília, 29 de dezembro de 2008; 187o da Independência e
120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Tarso Genro

DECRETO N
o
- 6.716, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

Altera o Estatuto Social do Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico e Social -
BNDES, aprovado pelo Decreto no 4.418,
de 11 de outubro de 2002.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista
o disposto no art. 2o, parágrafo único, da Lei nº 5.662, de 21 de junho
de 1971,

D E C R E T A :

Art. 1º O art. 25 do Estatuto Social do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, aprovado pelo De-
creto no 4.418, de 11 de outubro de 2002, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 25. Do resultado do exercício, feita a dedução para
atender a prejuízos acumulados e a provisão para imposto de
renda e a contribuição social sobre o lucro líquido, o Conselho de
Administração proporá ao Ministro de Estado da Fazenda a sua
destinação, observadas as seguintes condições:

I - Reserva Legal: cinco por cento, até que alcance vinte por
cento do capital social;

II - constituição das Reservas previstas nos arts. 195, 195-A
e 197 da Lei no 6.404, de 1976, se for o caso;

III - pagamento de dividendos: mínimo de vinte e cinco por
cento do lucro líquido ajustado, nos termos das alíneas "a" e "b"
do inciso I do art. 202 da Lei no 6.404, de 1976;

IV - constituição de Reserva de Lucros para Futuro Aumento
de Capital, com a finalidade de assegurar a formação de pa-
trimônio líquido compatível com a expectativa de crescimento
dos ativos do Banco, no percentual de quinze por cento do lucro
líquido ajustado, e limitada a trinta por cento do capital social;

V - constituição de Reserva de Lucros para Margem Ope-
racional, tendo por base justificativa apresentada pela administra-
ção sobre a necessidade de recursos para garantir margem ope-
racional compatível com o desenvolvimento das operações do Ban-
co, no percentual de cem por cento do saldo remanescente do lucro
líquido, até o limite de cinqüenta por cento do capital social.

§ 4o Atingido o limite previsto no inciso V do caput, o
Conselho de Administração encaminhará proposta de destinação
do saldo da Reserva de Lucros para Margem Operacional para o
aumento de capital ou o pagamento de dividendos para deli-
beração do Ministro de Estado da Fazenda.

§ 5o O Conselho de Administração ratificará, na sua última
reunião ordinária anual, o percentual do lucro líquido ajustado
que será distribuído a título de dividendos, tomando-se por base
a previsão de resultado do exercício e a manifestação prévia do
representante do Ministério da Fazenda no colegiado, a ser apre-
sentada até o encerramento do mês de maio de cada ano, com-
patível com a expectativa do Tesouro Nacional de recebimento de
dividendos no exercício seguinte.

§ 6o Poderá ser realizado pagamento de dividendos com-
plementares antes que a Reserva de que trata o inciso V tenha
atingido o limite previsto, mediante decisão do Ministro de Es-
tado da Fazenda.

§ 7o As demonstrações contábeis deverão ser aprovadas pelo
Conselho de Administração e examinadas pelo Conselho Fiscal,
na primeira reunião ordinária que se seguir ao encerramento do
exercício, e submetidas, no prazo de trinta dias, aos órgãos com-
petentes, devendo a decisão ser devidamente publicada e ar-
quivada.

§ 8º Sobre os valores dos dividendos e dos juros, a título de
remuneração sobre o capital próprio, devidos ao Tesouro Na-
cional, incidirão encargos financeiros equivalentes à taxa SELIC,
a partir do encerramento do exercício social até o dia do efetivo
recolhimento ou pagamento, sem prejuízo da incidência de juros
moratórios quando esse recolhimento ou pagamento não se ve-
rificar na data fixada em lei ou deliberação do Conselho de
Administração, devendo ser considerada como a taxa diária, para
a atualização desse valor durante os cinco dias úteis anteriores à
data do pagamento ou recolhimento, a mesma taxa SELIC di-
vulgada no quinto dia útil que antecede o dia da efetiva quitação
da obrigação.

§ 9º A proposta sobre a destinação do lucro do exercício,
após a aprovação do Ministro de Estado da Fazenda, deverá ser
publicada no Diário Oficial da União em até trinta dias, a contar
da data em que for aprovada." (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Brasília, 29 de dezembro de 2008; 187º da Independência e
120º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Guido Mantega
Ivan João Guimarães Ramalho

DECRETO N
o
- 6.717, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

Fixa o percentual da subvenção econômica
ao preço do óleo diesel consumido por em-
barcações pesqueiras nacionais, para o
exercício fiscal do ano de 2009.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista
o disposto na Lei no 9.445, de 14 de março de 1997, e no § 3o do art.
1o do Decreto no 4.969, de 30 de janeiro de 2004,

D E C R E T A :

Art. 1o No exercício fiscal do ano de 2009, a subvenção
econômica ao preço do óleo diesel de que trata a Lei no 9.445, de 14
de março de 1997, equivalerá, no máximo, a vinte e cinco por cento
do faturamento do óleo diesel na refinaria, sem a incidência do
Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Brasília, 29 de dezembro de 2008; 187o da Independência e
120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Giles Carriconde Azevedo

DECRETO DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor de

diversos órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor global de

R$ 83.153.000,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária

vigente.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,

da Constituição, e tendo em vista as autorizações contidas no art. 3o da Lei no 11.734, de 1o de julho de

2008, no art. 4o, inciso VI, alínea "a", da Lei no 11.647, de 24 de março de 2008,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 11.647, de

24 de março de 2008), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor

global de R$ 83.153.000,00 (oitenta e três milhões, cento e cinqüenta e três mil reais), para atender à

programação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de anulação

parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 29 de dezembro de 2008; 187o da Independência e 120o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Paulo Bernardo Silva

ORGAO : 20000 - PRESIDENCIA DA REPUBLICA

UNIDADE : 20125 - CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1173 CONTROLE INTERNO, PREVENCAO E COMBATE A CORRUPCAO 90.000

AT I V I D A D E S

04 122 1173 2272 GESTAO E ADMINISTRACAO DO PROGRAMA 90.000

04 122 1173 2272 0001 GESTAO E ADMINISTRACAO DO PROGRAMA - NACIO-
NAL

90.000

F 1 1 90 0 100 90.000

TOTAL - FISCAL 90.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 90.000



Nº 252-A, segunda-feira, 29 de dezembro de 2008 5ISSN 1677-7042

ORGAO : 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA

UNIDADE : 24201 - CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0089 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIAO 45.000

OPERACOES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-

DORES CIVIS

45.000

09 272 0089 0181 0001 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-
DORES CIVIS - NACIONAL

45.000

S 1 1 90 0 100 45.000

0750 APOIO ADMINISTRATIVO 170.000

OPERACOES ESPECIAIS

19 122 0750 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

170.000

19 122 0750 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E
FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-
DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIO-
NAL

170.000

F 1 0 90 0 100 170.000

TOTAL - FISCAL 170.000

TOTAL - SEGURIDADE 45.000

TOTAL - GERAL 215.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26206 - CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DO CEARA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1062 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 500.000

OPERACOES ESPECIAIS

12 122 1062 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

500.000

12 122 1062 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E
FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-
DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIO-
NAL

500.000

F 1 0 91 0 100 500.000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 500.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26217 - CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE QUIMICA DE NILOPOLIS

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0089 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIAO 650.000

OPERACOES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-

DORES CIVIS

650.000

09 272 0089 0181 0033 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-
DORES CIVIS - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

650.000

S 1 1 90 0 100 650.000

1062 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 700.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO PROFISSIONAL 700.000

12 363 1062 2992 0033 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO PROFISSIONAL - NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

700.000

F 1 1 90 0 100 700.000

TOTAL - FISCAL 700.000

TOTAL - SEGURIDADE 650.000

TOTAL - GERAL 1.350.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26231 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0089 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIAO 1.500.000

OPERACOES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-

DORES CIVIS

1.500.000

09 272 0089 0181 0027 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-
DORES CIVIS - NO ESTADO DE ALAGOAS

1.500.000

S 1 1 90 0 100 1.500.000

1062 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA 400.000

AT I V I D A D E S

12 363 1062 2992 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO PROFISSIONAL 400.000

12 363 1062 2992 0027 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO PROFISSIONAL - NO
ESTADO DE ALAGOAS

400.000

F 1 1 90 0 100 400.000

TOTAL - FISCAL 400.000

TOTAL - SEGURIDADE 1.500.000

TOTAL - GERAL 1.900.000



6 ISSN 1677-7042 Nº 252-A, segunda-feira, 29 de dezembro de 2008

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26232 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 4.720.000

OPERACOES ESPECIAIS

12 122 1073 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

700.000

12 122 1073 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E FUN-
DACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVIDENCIA
DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIONAL

700.000

F 1 0 91 0 100 700.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 4.020.000

12 364 1073 4009 0029 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DA BAHIA

4.020.000

F 1 1 90 0 100 4.020.000

TOTAL - FISCAL 4.720.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.720.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26233 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0089 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIAO 2.600.000

OPERACOES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-

DORES CIVIS

2.600.000

09 272 0089 0181 0023 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-
DORES CIVIS - NO ESTADO DO CEARA

2.600.000

S 1 1 90 0 100 2.600.000

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 4.450.000

OPERACOES ESPECIAIS

12 122 1073 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

550.000

12 122 1073 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E FUN-
DACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVIDENCIA
DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIONAL

550.000

F 1 0 91 0 100 550.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 3.900.000

12 364 1073 4009 0023 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO CEARA

3.900.000

F 1 1 90 0 100 3.900.000

TOTAL - FISCAL 4.450.000

TOTAL - SEGURIDADE 2.600.000

TOTAL - GERAL 7.050.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26234 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 1.800.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 1.800.000

12 364 1073 4009 0032 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO ESPIRITO SANTO

1.800.000

F 1 1 90 0 100 1.800.000

TOTAL - FISCAL 1.800.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.800.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26235 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 2.100.000

OPERACOES ESPECIAIS

12 122 1073 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

500.000

12 122 1073 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E
FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-
DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIO-
NAL

500.000

F 1 0 91 0 100 500.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 1.600.000

12 364 1073 4009 0052 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DE GOIAS

1.600.000

F 1 1 90 0 100 1.600.000

TOTAL - FISCAL 2.100.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.100.000



Nº 252-A, segunda-feira, 29 de dezembro de 2008 7ISSN 1677-7042

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26236 - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 2.800.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 2.800.000

12 364 1073 4009 0033 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO

2.800.000

F 1 1 90 0 100 2.800.000

TOTAL - FISCAL 2.800.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.800.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26237 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 650.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 650.000

12 364 1073 4009 0031 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DE MINAS GERAIS

650.000

F 1 1 90 0 100 650.000

TOTAL - FISCAL 650.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 650.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26238 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0089 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIAO 450.000

OPERACOES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-

DORES CIVIS

450.000

09 272 0089 0181 0031 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-
DORES CIVIS - NO ESTADO DE MINAS GERAIS

450.000

S 1 1 90 0 100 450.000

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 2.500.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 2.500.000

12 364 1073 4009 0031 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DE MINAS GERAIS

2.500.000

F 1 1 90 0 100 2.500.000

TOTAL - FISCAL 2.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 450.000

TOTAL - GERAL 2.950.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26239 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 1.540.000

OPERACOES ESPECIAIS

12 122 1073 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

40.000

12 122 1073 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E
FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-
DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIO-
NAL

40.000

F 1 0 91 0 100 40.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 1.500.000

12 364 1073 4009 0015 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO PARA

1.500.000

F 1 1 90 0 100 1.500.000

TOTAL - FISCAL 1.540.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.540.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26240 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 3.040.000

OPERACOES ESPECIAIS

12 122 1073 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

40.000

12 122 1073 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E
FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-
DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIO-
NAL

40.000

F 1 0 91 0 100 40.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 3.000.000



8 ISSN 1677-7042 Nº 252-A, segunda-feira, 29 de dezembro de 2008

12 364 1073 4009 0025 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DA PARAIBA

3.000.000

F 1 1 90 0 100 3.000.000

TOTAL - FISCAL 3.040.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.040.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26241 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 4.530.000

OPERACOES ESPECIAIS

12 122 1073 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

30.000

12 122 1073 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E FUN-
DACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVIDENCIA
DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIONAL

30.000

F 1 0 91 0 100 30.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 4.500.000

12 364 1073 4009 0041 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO PARANA

4.500.000

F 1 1 90 0 100 4.500.000

TOTAL - FISCAL 4.530.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.530.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26242 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 5.650.000

OPERACOES ESPECIAIS

12 122 1073 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

950.000

12 122 1073 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E
FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-
DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIO-
NAL

950.000

F 1 0 91 0 100 950.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 4.700.000

12 364 1073 4009 0026 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DE PERNAMBUCO

4.700.000

F 1 1 90 0 100 4.700.000

TOTAL - FISCAL 5.650.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.650.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26243 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 2.170.000

OPERACOES ESPECIAIS

12 122 1073 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

170.000

12 122 1073 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E
FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-
DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIO-
NAL

170.000

F 1 0 91 0 100 170.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 2.000.000

12 364 1073 4009 0024 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO NORTE

2.000.000

F 1 1 90 0 100 2.000.000

TOTAL - FISCAL 2.170.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.170.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26244 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0089 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIAO 1.600.000

OPERACOES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-

DORES CIVIS

1.600.000

09 272 0089 0181 0043 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-
DORES CIVIS - NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

1.600.000

S 1 1 90 0 100 1.600.000

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 60.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 60.000

12 364 1073 4009 0043 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL

60.000

F 1 1 90 0 100 60.000

TOTAL - FISCAL 60.000

TOTAL - SEGURIDADE 1.600.000

TOTAL - GERAL 1.660.000



Nº 252-A, segunda-feira, 29 de dezembro de 2008 9ISSN 1677-7042

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26245 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 8.100.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 8.100.000

12 364 1073 4009 0033 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO

8.100.000

F 1 1 90 0 100 8.100.000

TOTAL - FISCAL 8.100.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.100.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 11 . 4 0 0 . 0 0 0

OPERACOES ESPECIAIS

12 122 1073 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

900.000

12 122 1073 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E
FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-
DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIO-
NAL

900.000

F 1 0 91 0 100 900.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 10.500.000

12 364 1073 4009 0043 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL

10.500.000

F 1 1 90 0 100 10.500.000

TOTAL - FISCAL 11 . 4 0 0 . 0 0 0

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 11 . 4 0 0 . 0 0 0

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26252 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 600.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 600.000

12 364 1073 4009 0025 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DA PARAIBA

600.000

F 1 1 90 0 100 600.000

TOTAL - FISCAL 600.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 600.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26254 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 1.400.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 1.400.000

12 364 1073 4009 0031 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DE MINAS GERAIS

1.400.000

F 1 1 90 0 100 1.400.000

TOTAL - FISCAL 1.400.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.400.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26270 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 1.400.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 1.400.000

12 364 1073 4009 0013 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO AMAZONAS

1.400.000

F 1 1 90 0 100 1.400.000

TOTAL - FISCAL 1.400.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.400.000



10 ISSN 1677-7042 Nº 252-A, segunda-feira, 29 de dezembro de 2008

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26271 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 700.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 700.000

12 364 1073 4009 0053 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO
DISTRITO FEDERAL

700.000

F 1 1 90 0 100 700.000

TOTAL - FISCAL 700.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 700.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26272 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0089 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIAO 1.530.000

OPERACOES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-

DORES CIVIS

1.530.000

09 272 0089 0181 0021 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-
DORES CIVIS - NO ESTADO DO MARANHAO

1.530.000

S 1 1 90 0 100 1.530.000

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 1.000.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 1.000.000

12 364 1073 4009 0021 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO MARANHAO

1.000.000

F 1 1 90 0 100 1.000.000

TOTAL - FISCAL 1.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 1.530.000

TOTAL - GERAL 2.530.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26273 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - RS

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 400.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 400.000

12 364 1073 4009 0043 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL

400.000

F 1 1 90 0 100 400.000

TOTAL - FISCAL 400.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 400.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26274 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 3.000.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 3.000.000

12 364 1073 4009 0031 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DE MINAS GERAIS

3.000.000

F 1 1 90 0 100 3.000.000

TOTAL - FISCAL 3.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.000.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26276 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 750.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 750.000



Nº 252-A, segunda-feira, 29 de dezembro de 2008 11ISSN 1677-7042

12 364 1073 4009 0051 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO MATO GROSSO

750.000

F 1 1 90 0 100 750.000

TOTAL - FISCAL 750.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 750.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26281 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 250.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 250.000

12 364 1073 4009 0028 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DE SERGIPE

250.000

F 1 1 90 0 100 250.000

TOTAL - FISCAL 250.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 250.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26283 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 BRASIL UNIVERSITARIO 1.500.000

AT I V I D A D E S

12 364 1073 4009 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO 1.500.000

12 364 1073 4009 0054 FUNCIONAMENTO DE CURSOS DE GRADUACAO - NO ES-
TADO DO MATO GROSSO DO SUL

1.500.000

F 1 1 90 0 100 1.500.000

TOTAL - FISCAL 1.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.500.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26298 - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0750 APOIO ADMINISTRATIVO 800.000

AT I V I D A D E S

12 122 0750 2000 ADMINISTRACAO DA UNIDADE 800.000

12 122 0750 2000 0053 ADMINISTRACAO DA UNIDADE - NO DISTRITO FEDERAL 800.000

F 1 1 90 0 100 800.000

TOTAL - FISCAL 800.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 800.000

ORGAO : 28000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR

UNIDADE : 28101 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0089 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIAO 3.000

OPERACOES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-

DORES CIVIS

3.000

09 272 0089 0181 0001 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-
DORES CIVIS - NACIONAL

3.000

S 1 1 90 0 100 3.000

0750 APOIO ADMINISTRATIVO 265.000

OPERACOES ESPECIAIS

22 122 0750 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

65.000

22 122 0750 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E
FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-
DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIO-
NAL

65.000

F 1 0 91 0 100 65.000

AT I V I D A D E S

22 122 0750 2000 ADMINISTRACAO DA UNIDADE 200.000

22 122 0750 2000 0001 ADMINISTRACAO DA UNIDADE - NACIONAL 200.000

F 1 1 90 0 100 200.000

TOTAL - FISCAL 265.000

TOTAL - SEGURIDADE 3.000

TOTAL - GERAL 268.000



12 ISSN 1677-7042 Nº 252-A, segunda-feira, 29 de dezembro de 2008

ORGAO : 28000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR

UNIDADE : 28202 - INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZACAO E QUALIDADE INDUSTRIAL -

INMETRO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0089 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIAO 1.000.000

OPERACOES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-

DORES CIVIS

1.000.000

09 272 0089 0181 0001 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSOES - SERVI-
DORES CIVIS - NACIONAL

1.000.000

S 1 1 90 0 100 1.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.000.000

TOTAL - GERAL 1.000.000

ORGAO : 28000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR

UNIDADE : 28203 - INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0393 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE PROPRIEDADE INTELECTUAL 40.000

AT I V I D A D E S

22 122 0393 2272 GESTAO E ADMINISTRACAO DO PROGRAMA 40.000

22 122 0393 2272 0001 GESTAO E ADMINISTRACAO DO PROGRAMA - NACIO-
NAL

40.000

F 1 1 90 0 100 40.000

TOTAL - FISCAL 40.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 40.000

ORGAO : 38000 - MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

UNIDADE : 38101 - MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0750 APOIO ADMINISTRATIVO 1.800.000

OPERACOES ESPECIAIS

11 122 0750 09HB CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E

FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-

DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS

1.800.000

11 122 0750 09HB 0001 CONTRIBUICAO DA UNIAO, DE SUAS AUTARQUIAS E
FUNDACOES PARA O CUSTEIO DO REGIME DE PREVI-
DENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS - NACIO-
NAL

1.800.000

F 1 0 90 0 100 1.800.000

TOTAL - FISCAL 1.800.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.800.000

ORGAO : 47000 - MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

UNIDADE : 47205 - FUNDACAO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0796 INFORMACOES ESTATISTICAS E GEOCIENTIFICAS 2.500.000

AT I V I D A D E S

04 122 0796 2272 GESTAO E ADMINISTRACAO DO PROGRAMA 2.500.000

04 122 0796 2272 0001 GESTAO E ADMINISTRACAO DO PROGRAMA - NACIO-
NAL

2.500.000

F 1 1 90 0 100 2.500.000

TOTAL - FISCAL 2.500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.500.000

ORGAO : 47000 - MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

UNIDADE : 47101 - MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0901 OPERACOES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS 82.000.000

OPERACOES ESPECIAIS

28 846 0901 0022 CUMPRIMENTO DE SENTENCA JUDICIAL TRANSITADA

EM JULGADO DEVIDA POR EMPRESAS PUBLICAS E SO-

CIEDADES DE ECONOMIA MISTA

82.000.000

28 846 0901 0022 0001 CUMPRIMENTO DE SENTENCA JUDICIAL TRANSITADA
EM JULGADO DEVIDA POR EMPRESAS PUBLICAS E SO-
CIEDADES DE ECONOMIA MISTA - NACIONAL

82.000.000

F 1 1 90 0 100 82.000.000

1054 GESTAO DE RECURSOS HUMANOS E DEMOCRATIZACAO DAS RELACOES DE TRABALHO NO

SETOR PUBLICO

1.153.000

OPERACOES ESPECIAIS

04 846 1054 0533 ALOCACAO E REMANEJAMENTO DE CARGOS E FUN-

COES NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO

1.153.000

04 846 1054 0533 0001 ALOCACAO E REMANEJAMENTO DE CARGOS E FUN-
COES NO AMBITO DO PODER EXECUTIVO - NACIONAL

1.153.000

F 1 1 90 0 100 1.153.000

TOTAL - FISCAL 83.153.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 83.153.000




